
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 825,363 770,102 55,261

1.지방자치단체이전수입 19,946 19,946 0

1.교육경비보조금 19,946 19,946 0

1.기초지방자치단체전입금 19,946 19,946 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 19,946 19,946 0

2.지방교육자치단체이전수입 798,217 747,456 50,761

1.교육비특별회계전입금수입 798,217 747,456 50,761

1.교육비특별회계전입금 798,217 747,456 50,761

1.학교운영비전입금 232,737 232,737 0 학교기본운영비 : -33,816,000원 * 1교 = -33,816,000

학교기본운영비 : 33,816,000원 * 1교 = 33,816,000

2.목적사업비전입금 418,128 371,234 46,894 초등돌봄전담사 인건비 : -676,000원 * 1교 = -676,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,328,000원 * 1교 =
12,328,000

운동부지도자 인건비 : -1,117,000원 * 1교 = -1,117,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,015,000원 * 1교 =
3,015,000

(성립전_4추)친환경농산물비 : 126,000원 * 1

교 =
126,000

(성립전_4추)농축수산물부식비 : 111,000원 * 

1교 =
111,000

(성립전_4추)조리종사원 대체 인건비 : 

908,000원 * 1교 =
908,000

(성립전_4추)조리종사원 대체 인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_4추)조리종사원 대체 인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)학교방역활동 단기인력 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

334,000원 * 1교 =
334,000

(성립전_4추)동계훈련비 : 7,700,000원 * 1교 

=
7,700,000

(성립전_4추)스키꿈나무 전지훈련비 : 

1,575,000원 * 1교 =
1,575,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 449,000원 * 1

교 =
449,000

(성립전_4추)학교급식기구교체비 : 19,079,000

원 * 1교 =
19,079,000

책꾸러미 지원사업비 : 572,000원 * 1교 = 572,000

3.급식비지원금 73,751 61,261 12,490
(성립전_4추)무료급식비 : 12,490,000원 * 1교

 =
12,490,000

4.방과후학교활동비지원금 49,120 49,120 0
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5.돌봄활동운영비지원금 21,331 29,954 -8,623 초등돌봄운영비 : -8,623,000원 * 1교 = -8,623,000

6.현장체험학습비지원금 3,150 3,150 0

3.기타이전수입 7,200 2,700 4,500

1.기타공공이전수입 7,200 2,700 4,500

1.기타공공지원금 7,200 2,700 4,500

1.기타공공지원금 7,200 2,700 4,500
(성립전_4추)동계강화훈련비(바이애슬론) : 

4,500,000원*1교=
4,500,000

2.자체수입 40,849 57,278 -16,429

1.학부모부담수입 39,333 53,994 -14,661

1.수익자부담수입 39,333 53,994 -14,661

1.급식비 20,511 25,784 -5,273

1.급식비 13,448 17,784 -4,336
급식용식재료(교직원)(수익자) : -4,336,000원

*1회 = 
-4,336,000

2.우유급식비 7,063 8,000 -937 우유급식비(학생)(수익자) : -937,680원*1회 = -937,000

2.방과후학교활동비 5,384 6,000 -616

1.방과후학교활동비 5,384 6,000 -616 방과후재료비(수익자) : -616,000원*1회 = -616,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,315 1,210 105

1.졸업앨범비 1,315 1,210 105 졸업앨범제작(수익자) : -5,000원*1회 = -5,000

(성립전_4추)졸업앨범제작(수익자) : 5,000원

*22명=
110,000

5.돌봄활동운영비 12,123 21,000 -8,877

1.돌봄활동운영비 12,123 21,000 -8,877 돌봄간식비(수익자) : -1,677,000원*1회 = -1,677,000

돌봄중식비(수익자) : -7,200,000원*1회= -7,200,000

2.행정활동수입 1,516 3,284 -1,768

1.사용료및수수료 100 2,000 -1,900

1.사용료및수수료 100 2,000 -1,900

1.사용료 100 2,000 -1,900 강당사용료 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

2.기타행정활동수입 1,416 1,284 132

1.이자수입 892 964 -72
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1.이자수입 892 964 -72 이자수입 : -72,100원*1회= -72,000

2.기타행정활동수입 524 320 204

1.기타행정활동수입 524 320 204 잡수입 : 203,410원*1회= 204,000

3.기타수입 11,380 11,380 0

1.전년도이월금 11,380 11,380 0

1.순세계잉여금 11,380 11,380 0

1.순세계잉여금 11,380 11,380 0

1.순세계잉여금 11,380 11,380 0

세입합계 877,592 838,760 38,832
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